
 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERA ZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

N.19 DEL 05/12/2022 
OGGETTO: 
REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E VANTAGGI ECONOMICI PER 
ATTIVITÀ DI CARATTERE SOCIALE, ASSISTENZIALE, PEDAGOGICO, RICREATIVO E 
SPORTIVO, E PER LA CONCESSIONE DI PATROCINI. APPROVAZIONE. 
 
L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti zero presso la sede del Comune di 
Carrù, Piazza Municipio n° 6, regolarmente convocata con avvisi scritti, e recapitati a norma di legge, ai sensi dell’art. 9 dello 
Statuto, si è riunita in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di seconda convocazione l’Assemblea del C.S.S.M..  
All’appello risultano presenti: 

 
Comune di:  Q. Pres. Comune di:  Q. Pres. 
Bastia Mondovì ROCCA Francesco 10 Sì Mondovì BOTTO Francesca 389 Sì 
Belvedere Langhe CARTOSIO Biagina 5 Sì Montaldo Mondovì BALBO Giovanni 8 No 
Bonvicino MONDONE Giuseppe 2 No Niella Tanaro GIACHERI Daniela 15 Sì 
Briaglia FILIPPI Dario 5 No Pamparato BORGNA Franco 5 No 
Carrù CURTI Carol 68 Sì Pianfei TURCO Marco 33 No 
Clavesana GALLO Luigino 12 No Piozzo ACCONCIAIOCO Antonio 15 Sì 

Dogliani ARNULFO Ugo 73 Sì Roburent NEGRI Giulia 7 No 
Farigliano GIACHELLO Marco 25 Sì Rocca Dè Baldi CURTI Bruno 24 No 
Frabosa Soprana PEIRANO Aldo 11 Sì Roccaforte BONGIOVANNI Paolo 29 No 
Frabosa Sottana GRISERI Riccardo 23 Sì San Michele BONA Edoardo 31 Sì 
Lequio Tanaro DALMAZZO Raffaele 11 No Somano PAOLAZZO Claudio 5 No 
Magliano Alpi BAILO Marco 33 No Torre Mondovì TARAVELLO Gianrenzo 7 No 
Monastero di Vasco BOSIO Franco 19 No Vicoforte Commissario prefettizio 

BOLMIDA Silvia 
45 No 

Monasterolo Casotto BERTONE Luca 1 No Villanova Mondovì ROSSO Tamara 89 Sì 
Totale Quote: 754 Totale assenti: 16 

 
Assiste alla seduta, in qualità di Segretario del C.S.S.M., Dott. Bruno ARMONE CARUSO. 
Partecipano alla riunione, senza diritto di voto, il Presidente Avv. Luca BORSARELLI e il Direttore del Consorzio Dott. 
Marco MANOSPERTI. 
Presiede la seduta il Presidente dell’Assemblea Cav. Ugo ARNULFO. 

 
 

 
 

 



CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M) 
Mondovì 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 constatata, ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, la sussistenza del numero legale valido per deliberare passa 

all’esame del quinto argomento posto all’ordine del giorno: 
 
) REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E VANTAGGI ECONOMICI 
PER ATTIVITÀ DI CARATTERE SOCIALE, ASSISTENZIALE, PEDAGOGICO, 
RICREATIVO E SPORTIVO, E PER LA CONCESSIONE DI PATROCINI. APPROVAZIONE. 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Premesso che il C.S.S.M., in attuazione dei principi fissati dallo Statuto e del valore riconosciuto al 
principio di sussidiarietà ex art. 118 della Costituzione, favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività che rientrano nelle funzioni e negli obiettivi dell’Ente e 
che rispondono ad esigenze generali della comunità locale, così da garantire l’effettività dell’azione 
amministrativa su tutto il territorio del C.S.S.M. per l’intera popolazione, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 
267/2000; 
 
Visto che il C.S.S.M.: 
- nell’ambito delle proprie funzioni, può concedere contributi e benefici economici, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 12 della Legge 241/1990, nonché delle vigenti disposizioni in materia di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
- può concedere il proprio patrocinio quale massima forma di adesione, riconoscimento morale e 
quale manifestazione di apprezzamento del medesimo ad iniziative ritenute meritevoli per le loro finalità 
sociali, culturali, storiche, sportive, artistiche, organizzate nel territorio del Consorzio, su quello nazionale 
o all’estero, su temi di interesse dell’Ente; 
 
Visto l’obiettivo che prevede la definizione dei criteri e delle procedure per l'assegnazione di contributi e 
sovvenzioni a favore di associazioni di volontariato o altri enti del terzo settore diversi dalle imprese, 
denominato “Obiettivo F - Attuazione misure di trasparenza e di contrasto alla corruzione”, step F.2, 
contenuto nel “Piano della Performance e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022 – 2024”, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 44 del 20/06/2022;  
 
Ritenuto di definire i criteri e le modalità per la concessione dei contributi e dei benefici economici prima 
esposti nonché i criteri e le modalità di concessione del patrocinio da parte di questo Ente; 
 
Dato atto che la materia richiede una regolamentazione che assicuri una maggiore snellezza nei vari 
procedimenti di concessione nonché certezza di procedure, tempi e criteri; 
 
Visto che, a tal fine, è stato predisposto un Regolamento denominato “Regolamento per la concessione di 
contributi e vantaggi economici per attività di carattere sociale, assistenziale, pedagogico, ricreativo e 
sportivo, e per la concessione di patrocini” allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione che, esaminato nei contenuti, si ritiene di poter adottare; 
 
Il Direttore evidenzia che nel testo trasmesso ai Comuni vi erano alcuni refusi. Da lettura del testo 
corretto che viene poi posto in votazione; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore del Consorzio ai sensi dell’art. 49 
del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 



 
Con votazione resa per alzata di mano da cui risulta: favorevoli n. 12 comuni pari a n. 754 quote, contrari 
0 e astenuti 0; 

DELIBERA 
 
1. di approvare il regolamento “Regolamento per la concessione di contributi e vantaggi economici per 

attività di carattere sociale, assistenziale, pedagogico, ricreativo e sportivo, e per la concessione di 
patrocini”, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. di disporre che, al regolamento approvato da questo provvedimento, venga assicurata: 

a) la pubblicità legale con pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 46, comma 3, dello 
Statuto del C.S.S.M.; 

b) la pubblicazione nella Sezione “Amministrazione trasparente” prevista dal D.Lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 (Disposizioni generali\Atti generali);  

 
3. di disporre che il regolamento in oggetto entri in vigore decorsa la pubblicazione del presente 

provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente. 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente 

(Dott. Bruno ARMONE CARUSO) 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

(Cav. Ugo ARNULFO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BAC/AF/cf (AC -2022-19) 

 
 


